
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del D.Lgs 
n.82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 

 

 

COMUNE DI STENICO 

PROVINCIA DI TRENTO 

 

Servizio Tecnico 

Responsabile del servizio Marocchi Gianmarco 

Determinazione del Responsabile del Servizio n° 43 del 11/02/2025 

 
 
Oggetto: Integrazione incarico per la redazione del progetto di fattibilità tecnico-
economica e progettazione esecutiva inerente i lavori per la realizzazione della 
nuova caserma dei Vigili del fuoco Volontari di Stenico, da realizzarsi sulle PP.FF. 
1163 e 1166 in C.C. Stenico I – opere edili 
CIG. B58EF59750 
 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Premesso che: 

- con decreto del Sindaco del comune di Stenico n. 3 del 02.07.2021 è stato nominato il 
Responsabile del Servizio Segreteria del comune di Stenico; 

- con decreto del Sindaco del comune di Stenico n. 2 del 06.11.2024 è stato nominato il 
Responsabile del Servizio Tecnico Urbanistica, Edilizia Privata e Ambiente, nonché lavori pubblico; 

- con decreto del Sindaco del comune di Stenico n. 3 del 06.11.2024 è stato nominato il 
Responsabile del Servizio Tecnico Gestione del Patrimonio e Cantiere Comunale, nonché lavori 
pubblici; 

- con decreto del Sindaco del comune di Comano Terme n. 3 del 30.05.2023 è stato nominato il 
Responsabile del Servizio Finanziario in convenzione fra i comuni di Comano Terme e Stenico; 

- con decreto del Sindaco del comune di Comano Terme n. 17 del 31.12.2020 è stato nominato il 
Responsabile del Servizio Demografico e Commercio in convenzione fra i comuni di Comano 
Terme, Bleggio Superiore, Fiavè e Stenico; 

- con decreto del Sindaco del comune di Stenico n. 1 del 03.01.2023 è stato nominato il 
Responsabile dell’Ufficio Elettorale. 

Vista la deliberazione del Consiglio del Comune di Stenico n. 35 dd. 23.12.2024 di approvazione 
del Bilancio di Previsione 2025 e pluriennale 2025 – 2027. 

Vista la deliberazione della Giunta comunale n. 10 del 21.01.2025 di approvazione del Piano 
esecutivo di gestione (P.E.G.) esercizi 2025-2027 ai soli fini contabili 

Precisato che: 

- il presente provvedimento diventa esecutivo con l’apposizione del visto del Responsabile del 
Servizio Finanziario, ai sensi del Regolamento di Contabilità come evidenziato nel retro della 
presente; 



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del D.Lgs 
n.82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 

 

- l’originale della presente determinazione predisposta ai sensi dell’art. 3, comma 1, del D.Lgs. 
12.02.1993 n. 39 tramite sistema informativo automatizzato, verrà conservata in forma cartacea 
presso l’Ufficio Segreteria del Comune; 

 

Richiamata integralmente la Delibera di Giunta n. 125 del 21.11.2023 avente ad oggetto 
“Realizzazione nuova caserma dei vigili del fuoco volontari di Stenico. Chiusura del procedimento, 
revoca incarichi in essere ed atto di indirizzo al responsabile del servizio tecnico per apertura di un 
nuovo procedimento realizzativo.” 

Preso atto dell’atto d’indirizzo di cui alla delibera sopra citata al fine di avviare un nuovo 
procedimento per la realizzazione di una nuova caserma a servizio dei vigili del fuoco volontari di 
Stenico mediante esternalizzazione dell’incarico per la redazione del progetto di fattibilità tecnica 
economica ed esecutivo nonché direzione dei lavori e coordinamento della sicurezza in fase di 
progettazione ed esecuzione. 

Rilevata che con determinazione n.130 dd. 27.11.2023 è stato affidato l’incarico al dott. Arch. 
Fabrizio Bosetti, con studio in Via San M. Maddalena n.3, – 38078 San Lorenzo Dorsino (TN) – 
cod. fisc. BSTFRZ86P14H612G l’incarico di redazione del progetto di fattibilità tecnico-economica 
e progettazione esecutiva inerente i lavori per la realizzazione della nuova caserma dei Vigili del 
fuoco Volontari di Stenico, da realizzarsi sulle PP.FF. 1163 e 1166 in C.C. Stenico I – opere edili, 
verso un importo complessivo di Euro 63.893,89.- Iva e cnpaia compresi.  

Considerato che con delibera del Consiglio comunale n. 32 dd. 23/12/2024-, è stato approvato in 
linea tecnica il progetto di fattibilità tecnico economica dei lavori di realizzazione del “LAVORI PER 
LA REALIZZAZIONE DELLA NUOVA CASERMA DEI VIGILI DEL FUOCO VOLONTARI E 
MAGAZZINO COMUNALE DI STENICO”, rimesso agli atti, a firma dell’architetto Fabrizio Bosetti di 
San Lorenzo Dorsino per un importo complessivo di € 3.134.244,80, di cui € 2.357.017,80 per 
lavori a base di appalto ed € 777.277,00 per somme a disposizione dell'Amministrazione. 

Dato atto che rispetto a quanto originariamente preventivato l’importo complessivo è notevolmente 
aumentato comportando conseguentemente un aumento delle spese tecniche. 

Preso atto delle disposizioni in materia di equo compenso delle prestazioni professionali di cui alla 
legge 21 aprile 2023 n.49. 

Preso inoltre atto della Delibera ANAC n. 343 del 20.07.2023 in materia equo compenso. 

Dato atto che ai sensi dell’art. 20, comma 12, della L.P. 26/93 e ss.mm. gli affidamenti di importo 
inferiore alla soglia di applicazione della normativa comunitaria possono essere effettuati 
direttamente, senza previo confronto concorrenziale, dai responsabili dei servizi competenti per 
materia, sulla base di programmi di spesa concordati con il dirigente generale e che nel caso 
specifico, si configura una particolare convenienza per l’amministrazione; 

Ritenuto opportuno in questa fase integrare l’impegno di spesa nell’importo complessivo di € 
15.000,00.-, esclusi oneri fiscali e previdenziali. 

Vista la L.P. 26 maggio 2023, n. 4 “Variazione al bilancio della PAT per gli esercizi finanziari 
2023- 2025 e disposizioni urgenti in materia di tributi locali, di finanza locale, di patrimonio, di 
contratti pubblici e di personale” ed in particolare l’art. 11 che prevede tra il resto la possibilità di 
procedere all’affidamento diretto di lavori di importo inferiore a 150.000 euro e l’affidamento di 
servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di progettazione di 
importo inferiore a 140.000 euro.  

Rilevato pertanto che il contratto: 
- si perfeziona a seguito di regolare trattativa privata diretta nel rispetto delle disposizioni 

contenute all’art. 20, comma 12 della L.P. 26/1993 e s.m. nonché di cui all’art. 24, comma 1, 
lett. b) del suo regolamento di attuazione che prevede l’affidamento diretto nel caso in cui il 
corrispettivo calcolato ai sensi del comma 4 del suddetto articolo non ecceda l’importo di cui 
all’art. 21, comma 4 della L.P. 19.07.1990, n. 23 e s.m.., stante l'ammontare della prestazione 
richiesta dal professionista; 

- ha per oggetto l'affidamento a tecnico abilitato dell’incarico di redazione del progetto di 
fattibilità tecnico-economica e progettazione esecutiva inerente i lavori per la realizzazione 
della nuova caserma dei Vigili del fuoco Volontari di Stenico, da realizzarsi sulle PP.FF. 1163 e 
1166 in C.C. Stenico I – opere edili. 

- viene stipulato di convenzione con il professionista; 



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del D.Lgs 
n.82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 

 

- il contraente, a pena la nullità del contratto stipulato con la propria controparte, si assume gli 
obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi dell’art. 3, comma 9, della Legge 136/2010; 

- il contraente qualora abbia notizia dell’inadempimento della propria controparte agli obblighi di 
tracciabilità finanziaria di cui all’art.3 della L. 136/2010, procede a risolvere immediatamente il 
contratto corrente con la propria controparte e a darne tempestiva comunicazione alla stazione 
appaltante ed alla prefettura-ufficio territoriale del Governo. 

 

Dato atto che la spesa complessiva di Euro 19.032,00 (previdenziali compresi) trova idoneo 
stanziamento al codice 11.01.2.02 del bilancio di previsione 2025 - CAP. A. I. 3224. 

Verificato che l’entità dell’importo offerto legittima l’Amministrazione a procedere ad affidamenti 
diretti a professionisti, come previsto dall’articolo 16, Capo II, del D.P.G.P. 11 maggio 2012, n. 9 -
84 /Leg. 

Vista la deliberazione n. 206/2018 dell’ANAC, con la quale sono state formalizzate modifiche e 
adeguamenti delle linee guida n. 4/2016, al fine di assicurare la massima trasparenza per la scelta 
dell’operatore economico. 

 Vista la L.P. n. 2 del 9.03.2016 di recepimento della direttiva 2014/23/UE del Parlamento 
europeo e del consiglio, del 26 febbraio 2014 sull’aggiudicazione dei contratti di concessione e 
della direttiva 2014/24/UE del parlamento europeo e del consiglio del 26 febbraio 2014 sugli 
appalti pubblici: disciplina della procedure di appalto e di concessione di lavori servizi e forniture 
e modificazioni della legge provinciale sui lavori pubblici 1993 e della legge sui contratti e sui 
beni provinciali 1990. Modificazione della legge provinciale sull’energia 2012. 

 Vista la L.P. 10.09.1993 n. 26 e s.m. ed il relativo regolamento di esecuzione approvato con 
D.P.P. 11 maggio 2012 n. 9-84/Leg.; 

 Visto il Codice degli Enti Locali della Regione autonoma Trentino-Alto Adige approvato con 
Legge Regionale dd. 3 maggio 2018, n. 2.; 

 Visto lo Statuto comunale ed il regolamento di contabilità del servizio di economato e delle 
spese di rappresentanza; 

Visto il D.Lgs. n. 118/2011 in materia di armonizzazione dei sistemi contabili, modificato ed 
integrato dal D.Lgs. 126/2014; 

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e successive modificazioni. 

Visto il Codice degli enti locali della Regione Autonoma Trentino Alto Adige approvato con 
L.R. 03.05.2018 n. 2. 

Visto il Regolamento di Contabilità approvato con deliberazione del Consiglio del Comune di 
Stenico n. 05 dd. 29.03.2018. 

 

DETERMINA 

1. di integrare l’impegno di spesa al dott. Arch. Fabrizio Bosetti, con studio in Via San M. 
Maddalena n.3, – 38078 San Lorenzo Dorsino (TN) – cod. fisc. BSTFRZ86P14H612G  
l’incarico di redazione del progetto di fattibilità tecnico-economica e progettazione 
esecutiva inerente i lavori per la realizzazione della nuova caserma dei Vigili del fuoco 
Volontari di Stenico, da realizzarsi sulle PP.FF. 1163 e 1166 in C.C. Stenico I – opere edili, 
verso un importo complessivo di Euro 19.032,00 di cui: 

 Euro 15.000,00 per corrispettivo  

 Euro      600,00 per oneri previdenziali C.N.P.A.I.A 

 Euro   3.432,00 per IVA 22% 



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del D.Lgs 
n.82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 

 

2. di impegnare la spesa derivante dal presente provvedimento per complessivi Euro 
19.032,00 (oneri previdenziali compresi), al codice di bilancio 11.01.2.02 del bilancio di 
previsione. 2025 - CAP. A. I. 3224; 

3. di dare atto che l’incarico in parola sarà formalizzato mediante sottoscrizione convenzione; 

4. di dare atto che, ai fini e per gli effetti di cui alla Legge 13 agosto 2010, n. 136 e s.m.: 

 il CIG assegnato al presente progetto è il numero B58EF59750;  

 si subordina, a pena di nullità assoluta, il perfezionamento del contratto, 
all’assunzione da parte del contraente degli obblighi in materia di tracciabilità dei 
flussi finanziaria d cui alla legge medesima 

5. di dare atto che la presente determina va inviata al Servizio Economico-Finanziario e 
diventa esecutiva dal momento dell'apposizione del visto di regolarità contabile attestante 
la copertura finanziaria a cura del responsabile dell'Ufficio Ragioneria ai sensi dell’art. 187 
del nuovo Codice degli enti locali della Regione Autonoma Trentino Alto Adige approvato 
con L.R. 03.05.2018 n. 2; 

6. di dare atto che la presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della 
trasparenza dell’azione amministrativa, verrà pubblicata all’albo telematico; 

7. di precisare che avverso il presente provvedimento, e ciò ai sensi dell’articolo 4 della legge 
provinciale 30 novembre 1992 n. 23 e s.m., sono ammessi: 

b) ricorso straordinario al Capo dello Stato entro 120 giorni, ai sensi dell’articolo 8 del 
D.P.R. 24 novembre 1971 n. 1199; 

c) ricorso giurisdizionale al T.R.G.A. di Trento entro 60 giorni, ex articolo 29 del D.Lgs. 2 
luglio 2010 n. 104. 

 
 

 

 

Predisposta la presente determinazione, viene sottoscritta: 
 
 

Il Responsabile del Servizio Tecnico 

Marocchi Gianmarco 

 


		2025-02-11T12:25:41+0100
	Gianmarco Marocchi




